**[Zu den Einwänden]:** 1. In Bezug auf den Einwand nach Ambrosius ist zu unterscheiden, nach dem, was im Kanon, Causa XXIII, Quaestio 5 gesagt wird, dass die Sünden manchmal durch Personen, die darum nicht wissen, bestraft werden, manchmal durch solche, die darum wissen.<sup>1427</sup> Durch Personen, die darum nicht wissen, [werden sie bestraft] wie das Volk der Juden durch Sanherib, Jes 10, und durch Nebukadnezar, 2Kön im letzten [Kapitel], und durch Antiochus, 1Makk 1. Daher heißt es auch über Sanherib in Jes 10,5–7: *Wehe dir, Assur, du Stock meines Zorns*; und es folgt:

**1421** Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.33 (ed. Friedberg, Bd. I, 965).

**1422** Röm 13,4.

**1423** Vgl. Mt 26,52.

**1424** Decretum Gratiani, C.23, q.8, c. zu c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 953).

**1425** Vgl. Summa Halensis III Nr. 358–359 (ed. Bd. IV/2, 531a–534b; in dieser Ausgabe S. 798–811).

**1426** Dieser Ausspruch lässt sich in der Heiligenlegende der Lucia nicht nachweisen.

**1427** Vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, zu c. 49 (ed. Friedberg, Bd. I, 945).

*spolia*; et sequitur: *Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor eius non ita aestimabit*. Per scientes, sicut per filios Israel punita sunt peccata Amorrhaeorum, Iosue per totum. In primo casu excitatur a Deo voluntas ignorans quantum ad [531] actionem punitio- nis quae iusta est, sed non quantum ad actionem hominis quae perversa est. Unde Isai. 10, 5, 7: *Assur virga furoris*, qua scilicet ego gentes punio pro peccato, *sed ipse non sic arbitrabitur*, sed *cor eius erit ad conterendum* etc., ac si diceret: non est ad hoc eius intentio. Ex quo patet quod, quamvis hoc fecerit divina auctoritate, non tamen volun- tate, et ideo illicitum. – In secundo vero casu taxatur voluntas quantum ad actionem et quantum ad intentionem, ut in bonis Israelitis, qui ex obedientia mandati Dei et ut vindicarent divinam iniuriam Chananaeos interfecerunt, et ideo licite et meritorie. Primo modo populus excitatus a Deo peccat, non ex excitatione divina, sed ex malitia propria; secundo modo populus excitatus non peccat.

2. Ad secundum dicendum quod non sequitur: ‘multis de causis, iste interficien- dus est secundum Legem, ergo qui interficit facit secundum Legem’. Ad interficien- dum enim secundum Legem sufficit solus reatus, quo dignus sit interfici; ad inter- ficientem vero secundum Legem requiruntur plura: iusta causa, iustus ordo, iustus animus. Iusta causa, ut reus meruerit interfici, quia dicitur Exod. 23, 7: *Innocentem et iustum non occides*. – Iustus ordo, ut occidens habeat potestatem, et convictus sit crimine. Augustinus, super Matth. 5: «Officia vindictae possunt impleri quo modo iudex, quo modo lex. Et Ambrosius, super I ad Cor. 5, 6: *Totam massam corrumpit*: «Si quis potestatem non habet quem scit reum abicere, vel probare non valet, immunis est, et iudicis non est sine accusatione damnare, sicut nec Christus ludam abiecit. – Iustus animus ut illud fiat solum amore iustitiae, non libidine vindictae vel appetitu poenae. Unde Augustinus, in *Quaestionibus super Exodum*: «Cum minister iudicis